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VERBALE N. 3 

 

 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof.ssa Elisa Paganini, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Milano, settore concorsuale 11/C4 (Presidente) 
Prof. Massimiliano Carrara, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova, 
settore concorsuale 11/C2 (Segretario) 
Prof. Ciro De Florio, professore di seconda fascia dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 
di Milano, settore concorsuale 11/C2 (Commissario) 

 
si riunisce il giorno 15 Marzo 2023 alle ore 14 in forma telematica, con le seguenti modalità: 
tramite la piattaforma zoom, per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei 
candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che sono pervenute rinunce da parte dei seguenti candidati:  
 
Benjamin Joseph Lewis Martin (Prot n. 45334 del 13/03/2023). 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 3 del bando e cioè dodici.  
 



I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Azzano Lorenzo 
2. Belleri Delia 
3. Ferretti Gabriele 
4. Hansen Casper Storm 
5. Marra Alessandra 
6. Mion Giovanni 
7. Petrolo Mattia 
8. Pra Baldi Michele 
9. Rivello Edoardo 
10. San Mauro Luca Francesco 
11. Ternullo Claudio 
12. Veneroni Stefano 
13. Young Nicholas Ian 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili, ad eccezione della 
pubblicazione n. 1 di Stefano Veneroni (VENERONI S (2019). Pensieri sulla vera 
valutazione delle forze vive. Testo tedesco a fronte, a cura di Stefano Veneroni.) perché 
l’allegato contiene solo una copertina e non un testo. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Il prof. Masssimiliano Carrara ha lavori in comune con i candidati: Lorenzo Azzano e Michele 
Pra Baldi ed in particolare: 
  
con il dott. Lorenzo Azzano i lavori nn.  
 
2) L. Azzano e M. Carrara, The Grounding of Identities. Philosophia 49 (5):1943-1952 
(l’apporto individuale degli autori è equamente ripartito) 
3) L. Azzano e M. Carrara, Are Identities Unexplainable? Towards a Non-causal Contrastive 
Explanation of Identities. Theoria 87 (2):457-482 (l’apporto individuale degli autori è 
equamente ripartito) 
9) L. Azzano e M. Carrara, "Explaining Identities". RIFL / SFL (2018):3-15 (l’apporto 
individuale degli autori è equamente ripartito). 
 
 
e con il dott. Michele Pra Baldi, il lavoro n. 
 
1) M. Carrara, D. Fazio, M. Pra Baldi. Paraconsistent belief revision: an algebraic 
investigation. Erkenntnis, 1-29, 2022. ISSN: 0165-0106. DOI: 
https://doi.org/10.1007/s10670-022-00553-7 (l’apporto individuale degli autori è equamente 
ripartito).  
 
 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof. Massimiliano Carrara delibera di 
ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito. 



 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
I lavori della commissione si sospendono alle ore 19 e riprendono il giorno 25 Marzo 2023 
alle ore 15 con le stesse modalità  per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei 
candidati. I lavori proseguono fino alle ore 18. 
 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 25 Marzo 2023 
 

 
Il Presidente dellla comissione 
 
Prof.ssa Elisa Paganini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario della commissione 
 
Prof. Massimiliano Carrara presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il commisssario della commissione 
 
 
Prof. Ciro De Florio 
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Allegato al Verbale n. 3 

 

GIUDIZI ANALITICI 

 

 

Candidato: Lorenzo Azzano 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 2 recensioni, 2 saggi su volumi 

collettanei (di cui uno è un’introduzione ad uno special issue), 8 articoli su riviste scientifiche. 
La collocazione editoriale è in alcuni casi ottima (3 articoli su “Synthese”), in altri buona 
(“Theoria” e “Philosophia”) in altri ancora sufficiente (“Rivista italiana di Filosofia del 
linguaggio”, “RIFAJ”). Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei 
lavori presentati è discreta.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati sono varie e spaziano da temi di metafisica 
della scienza (potenzialità, disposizioni e proprietà) a temi di metafisica della logica (mondi 
possibili ed identità). La congruenza con il settore scientifico-disciplinare è buona.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un discreto grado di originalità ed innovatività. 
Il rigore metologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 
più che discreta.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato presenta alcuni corsi universitari e seminari per studenti universitari e di 
dottorato. I corsi riguardano temi di M-FIL/02. Dal CV non si evince chiaramente alcuna 
attività didattica integrativa. Nel complesso la valutazione dell’attività didattica è più che 

sufficiente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha ricevuto un finanziamento per un convegno ed ha partecipato a due 

gruppi di ricerca spagnoli. Ha svolto attività di ricerca presso l’Università di Santiago de 
Compostela (Spagna). Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste sebbene 
abbia diretto 3 numeri speciali di riviste.  

Il candidato non ha conseguito premi o riconoscimenti.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatori a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  



Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del avoro svolto dal 
candidato è buona.  

Il candidato è stato membro del comitato organizzativo di ben 8 convegni. Dimostra 
d’aver collaborato ampiamente alla revisione anonima di articoli e di essere membro delle 
principali società filosofiche nazionali ed internazionali.  

Nel complesso il curriculum del candidato è più che buono. 

 

 

Candidata: Delia Belleri 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
La candidata presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 2 volumi, 8 articoli su riviste e 

2 saggi su volumi collettanei. La collocazione editoriale è complessivamente molto buona; i 
lavori sono apparsi in sedi generalmente prestigiose (“Theoria”, “Philosophy Compass”, 
“Dialectica”) con punte di eccellenza (“Philosophical Studies”, “Synthese”).  

Le tematiche affrontate nei lavori sono piuttosto varie e spaziano da ricerche di 
semantica e pragmatica, a temi di meta-filosofia e ingegneria concettuale. La congruenza 
con il settore scientifico disciplinare è discreta.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un alto grado di originalità e innovatività; la 
valutazione delle pubblicazioni scientifiche è molto buona.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 
La candidata attesta un’intensa attività didattica della durata di otto anni, svolta per lo 

più presso l’Università di Vienna. I corsi riguardano un ampio spettro di tematiche filosofiche 
inerenti la filosofia del linguaggio, la logica informale, la metafisica e l’epistemologia. La 
candidata ha poi svolto attività di tutoraggio di tesi di bachelor, master e dottorato. In 
generale, il giudizio sull’attività didattica è ottimo. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
La candidata ha ricevuto otto finanziamenti tra cui spiccano per prestigio una borsa Marie 
Curie e una Humboldt Fellowship. Ha svolto attività di ricerca dal 2012 presso numerosi 
atenei europei.  
La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi convegni internazionali; in particolare 
è intervenuta a numerosi convegni come relatrice invitata. Ha poi organizzato quindici eventi 
di carattere nazione e internazionale.  

Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dalla 
candidata è ottima. Nel complesso il curriculum della candidata è ottimo. 

 

 

Candidato: Casper Storm Hansen 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 



 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: una monografia (pubblicata 

presso Springer) e 11 articoli su riviste. La collocazione editoriale è molto buona, in lacuni 
casi ottima (“Review of Symbolic Logic”, “Philosophical Studies”, “Erkenntnis”).  

I temi trattati riguardano la filosofia della logica, la filosofia della matematica (cui è 
dedicata anche la monografia) e l’analisi logica del grounding.  

La congruenza con il settore scientifico disciplinare è molto buona. I lavori presentati 
hanno un alto grado di originalità; la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è molto 

buona.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 
Il candidato attesta alcune esperienze di didattica; in particolare, un anno come 

docente presso la Hebrew University of Jerusalem e un anno presso la Technical University 
of Denmark (in questo caso, però la materia insegnata era matematica). Il candidato ha poi 
avuto esperienze di alcuni anni in qualità di tutor.   

In generale, il giudizio sull’attività didattica è ottima. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato, dalla data di conseguimento del dottorato, ha beneficiato, in maniera 
continuativa, di finanziamenti alla ricerca.  
È attualmente professore associato presso la Chinese Academy of Sciences. Ha partecipato 
con assiduità a conferenze e seminari di livello internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal candidato 
è molto buono.  
Nel complesso il curriculum del candidato è molto buono. 

 
 
Candidato: Gabriele Ferretti 

 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Sono 12 articoli su rivista. La collocazione 

editoriale è sempre di altissimo livello. I temi trattati riguardano l’analisi epistemologica dei 
meccanismi cognitivi della percezione (in particolare della visione) e generalmente la 
filosofia della scienza cognitiva. La congruenza con il settore disciplinare è più che buona; i 
lavori presentati hanno un alto grado di originalità e testimoniano un programma di ricerca 
solido e già in fase avanzata di sviluppo; la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 
ottima.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 
Dal CV del candidato non si evincono esperienze didattiche significative. Il giudizio 

sull’attività didattica non è sufficiente.    
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato presenta una costante attività di ricerca, testimoniata da una notevole 
produzione scientifica. È importante anche la partecipazione alle iniziative della comunità 
scientifica di riferimento attraverso numerosi interventi a conferenze e seminari di livello 
internazionale.  

Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 
candidato è molto buono.  

Nel complesso il curriculum del candidato è molto buono. 
 

 

Candidata: Alessandra Marra 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
La candidata presenta 6 pubblicazioni. In particolare: un articolo su rivista, 3 contributi 

a volumi collettanei, la curatela di un volume e la dissertazione di dottorato. L’articolo è 
apparso in una sede prestigiosa (“Studia Logica”); gli altri contributi sono apparsi in volumi 
collettanei di buona collocazione editoriale internazionale.  

I temi trattati riguardano la logica deontica e l’intersezione tra logica ed etica. Si tratta 
di lavori promettenti e ben inquadrati nella comunità scientifica di riferimento. La congruenza 
dei lavori con il settore scientifico-disciplinare è ottima. 

 La produzione risulta però ancora quantitativamente esigua. Il giudizio complessivo è 
discreto. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 
La candidata attesta una notevole esperienza didattica svolta presso importanti atenei 

europei. La candidata ha svolto sia funzioni di tutoraggio che di insegnamento, con la presa 
in carico di seminari specifici e di corsi.  

Il giudizio sull’attività didattica, tenendo conto anche della giovane età della candidata, 
è ottimo.    
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
La candidata presenta una costante attività di ricerca; ha partecipato come relatrice a 
numerosi convegni e seminari di livello internazionale e ha beneficiato di alcuni 
finanziamenti di supporto alla ricerca.  
Ha anche partecipato all’organizzazione di alcuni eventi internazionali.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dalla 
candidata è molto buono.  
Nel complesso il curriculum del candidata è molto buono. 

 
 

Candidato: Giovanni Mion 



 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 10 articoli su riviste scientifiche, 

1 saggio su volume collettaneo e una monografia. La collocazione editoriale è in alcuni casi 
buona (3 articoli su “Philosophical Investigations”, un articolo su “International Journal of 
Philosophical Studies”, un articolo su “History and Philosophy of Logic”, un saggio in un 
volume pubblicato da Routledge), in altri discreta (un articolo su “Logica Universalis”, uno 
su “Journal of Applied Logics”, due articoli su “Philosophical Inquiries”, un articolo su 
“International Journal for the Study of Skepticism”), in altri ancora è sufficiente (la 
monografia è pubblicata da Aracne). Nel complesso la rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale dei lavori presentati è più che discreta.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati sono varie e spaziano da temi di storia 
della filosofia contemporanea (Kant, Frege, Russell, Wittgenstein, Cassirer) a temi di 
epistemologia (conoscenza, oggettività, contestualismo, scetticismo). La congruenza con il 
settore scientifico-disciplinare è discreta.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un discreto grado di originalità ed innovatività. 
Il rigore metologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 

discreta.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato ha tenuto numerosi corsi universitari su diversi temi filosofici, alcuni 
includono anche la logica e la filosofia della scienza. I corsi riguardano anche temi di M-
FIL/02. Dal CV si evincono chiaramente tre tutorials (uno nel 2015 e due nel 2018) che 
rientrano nell’attività didattica integrativa. Il candidato ha vinto un riconoscimento 
all’università di Cincinnati per l’attività didattica ed è stato relatore di tesi di master di tre 
studenti. Nel complesso la valutazione dell’attività didattica è molto buona.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha ricevuto un finanziamento post-dottorale dal gruppo ERMOS in Estonia 

dove ha svolto attività di ricerca nell’anno 2012-13 e ha ricevuto numerosi incarichi di 
insegnamento in diverse parti del mondo (ma dal CV questi incarichi non prevedono spazi 
per la ricerca). Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste.  

Il candidato ha vinto un premio per l’attività didattica a Cincinnati e una borsa di post-
dottorato in Estonia.  

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 
nazionale ed internazionale.  

Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 
candidato è buona, tenendo conto dell’intensa attività didattica a cui si è prestato.  

Il candidato non dichiara di essere stato membro del comitato organizzativo di 
convegni. Dimostra d’aver collaborato ampiamente alla revisione anonima di articoli, di 
essere membro del programma di Master di Istanbul e di essere stato membro del progetto 
Europeo “Communication in Context”.  

Nel complesso il curriculum del candidato è più che discreta. 
 



 

Candidato: Mattia Petrolo 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 3 saggi su volumi collettanei e  

9 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale dei lavori su rivista è in alcuni casi 
ottima (“Synthese e “Studia Logica”), in altri buona (“Theoria” e “Topoi”) in altri ancora 
sufficiente (“Principia”, “South American Journal of Logic”). Nel complesso la rilevanza 
scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è buona.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati riguardano la logica dell’ignoranza, la 
naturalità della deduzione naturale e il verificazionismo. La congruenza con il settore 
scientifico-disciplinare è ottima. 

I lavori presentati hanno, nel complesso, un buon grado di originalità ed innovatività. Il 
rigore metodologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
è buona.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato presenta vari corsi universitari e seminari per studenti universitari (vari 
corsi alla Federal University of ABC; corsi di 48 ore l’uno). I corsi riguardano temi di M-
FIL/02. Inoltre, dal CV si evince che il candidato è stato supervisor di due tesi di master. Nel 
complesso la valutazione dell’attività didattica è ottima.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha ricevuto dei finanziamenti per attività di ricerca presso l’Università di 

Paris 1 Panthéone-Sorbonne - Francia e presso l’Università di Campinas Brasile). Il 
candidato non è membro di comitati editoriali di riviste.  

Il candidato non ha ricevuto premi.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 

candidato è buona.  
Il candidato è stato membro del comitato organizzativo di 11 convegni e workshops. 

Dimostra d’aver collaborato ampiamente alla revisione anonima.  
Nel complesso il curriculum del candidato è più che buono. 

 

 

Candidato: Michele Pra Baldi 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 1 contributo in atti di convegno 

10 articoli su riviste scientifiche ed una monografia. La collocazione editoriale dei lavori su 



rivista è sempre ottima (“Journal of Philosophical Logic”, “Studia Logica”, “Erkenntnis”, 
“Journal of Logic and Computation”, “Archive for Mathematical Logic”, “Journal of Applied 
non-classical logic”). La monografia è pubblicata in una collana prestigiosa (“Trends in 
Logic”). Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori 
presentati è ottima.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati riguardano l’approccio paraconsistente 
alla revisione delle credenze, le contaiment logics, le logiche Klenee deboli paraconsistenti 
e le logiche della variable inclusion. La congruenza dei temi con il settore scientifico-
disciplinare è ottima. 

I lavori presentati hanno, nel complesso, un ottimo grado di originalità ed innovatività. 
Il rigore metologico è ottimo. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 
ottima.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato è stato titolare di un corso per la triennale e di un corso per un dottorato. I 
corsi riguardano temi di M-FIL/02. Inoltre, dal CV si evince che il candidato ha svolto attività 
di didattica integrativa. Nel complesso la valutazione dell’attività didattica è ottima.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha partecipato e partecipa a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali: il 

gruppo di ricerca “Logic and reasoning” di Barcellona ed il gruppo “ALOPHIS” del’'Università 
di Cagliari. Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste. 

Il candidato ha svolto attività di ricerca presso lo Spanish National Council of Research 
ed è stato assegnista presso l’università di Cagliari.  

Il candidato non ha ricevuto premi.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatori a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 

candidato è ottima.  
Ha inoltre alcune svolto attività organizzative e di servizio.  
Nel complesso il curriculum del candidato è ottimo. 
 

 

Candidato: Edoardo Rivello 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 9 pubblicazioni. Nello specifico: 2 contributi in atti di convegno e 

7 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale degli articoli su riviste è ottima ( 
“Studia Logica”, Journal of Philosophical Logic”, “Review of Symbolic Logic”, “Notre Dame 
Journal of Formal Logic”). Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale 
dei lavori presentati è ottima.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati riguardano la nozione di dipendenza, le 
definizioni ricorsive e quelle circolari. La congruenza dei temi con il settore scientifico-
disciplinare è ottima. 



I lavori presentati hanno, nel complesso, un ottimo grado di originalità ed innovatività. 
Il rigore metologico è ottimo. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 
(considerando il numero di pubblicazione presentate) quasi ottima.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato non ha insegnato e non ha svolto attività didattica integrativa. Nel 
complesso la valutazione dell’attività didattica non è sufficiente.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha avuto nel 2012 un assegno di ricerca presso la Scuola Normale 

Superiore di Pisa. Ha prima soggiornato a Cambridge presso il Dipartimento di matematica. 
Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste.  

Il candidato non ha ricevuto premi.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 

candidato è discreta.  
Il candidato non è stato membro del comitato organizzativo di convegni e workshops. 

Dimostra d’aver collaborato ampiamente alla revisione anonima.  
Nel complesso il curriculum del candidato è discreto. 

 

 

Candidato: Luca Francesco San Mauro 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 1 contributo volume e 11 articoli 

su riviste scientifiche. La collocazione editoriale è nella maggior parte dei casi ottima 
(“Review of Symbolic Logic”, “Synthese”, “Journal of Symbolic Logic”, “Journal of Logic and 
Computation”, “Archive for Mathematical Logic”); in alcuni casi la collocazine editoriale è 
buona (“Theoria”, “Information and Computation” e “Mathematical Logic Quarterly”).  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati riguardano la filosofia della matematica, la 
teoria della computazione, le relazioni di equivalenza, la nozione di prova ed errore. La 
congruenza dei temi con il settore scientifico-disciplinare è ottima. 

I lavori presentati hanno, nel complesso, un grado di originalità ed innovatività in alcuni 
casi più che buono, in altri ottimo. Il rigore metodologico è in alcuni casi più che buono, in 
molti ottimo. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è quasi ottima.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato è stato titolare di alcuni corsi su temi di M-FIL/02 (Università di Vienna, 
Università della Namibia e Università di Siena). Inoltre, dal CV si evince che il candidato è 
stato supervisor di alcuni studenti di master. Nel complesso la valutazione dell’attività 
didattica è ottima.  

 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato ha partecipato e partecipa a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali: 

partecipa a vari progetti internazionali finanziati dal Kazakh Scientific Council, 
dall’Oberwolfach Research Institue of Mathemathics, dal Bulgarian National Science 
Foundation e dall’Austrian Science Foundation. Il candidato ha ottenuto vari finanziamenti 
per attività di ricerca.  

Il candidato ha ricevuto premi (il “Paolo Gentilini Prize del 2022 e del 2021).   
Il candidato ha partecipato in qualità di relatori a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 

candidato è ottima.  
Ha svolto attività organizzative e di servizio.  
Nel complesso il curriculum del candidato è ottimo. 

 

 

Candidato: Claudio Ternullo 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nello specifico: 2 monografie, 3 saggi su volumi 

collettanei, 7 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale è in alcuni casi ottima 
(1 articolo su “Synthese”, 1 articolo su “Review of Symbolic Logic”, saggi pubblicati su volumi 
Springer), in altri buona (“History and Philosophy of Logic”, “The Australasian Journal of 
Logic” e “Foundations of Science”), in altri disceta (saggi pubblicati presso la casa editrice 
Presses Universitaires de Provence, un saggio e un volume pubblicati presso la casa 
editrice Birkhäuser), in altri ancora sufficiente (“APhex”, “Isonomia”, una monografia 
pubblicata con Carocci). Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale 
dei lavori presentati è più che discreta.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati sono varie e spaziano da temi di filosofia 
della scienza (l’infinito) a temi di filosofia della matematica (il programma dell’iperuniverso, 
la teoria degli insiemi). La congruenza con il settore scientifico-disciplinare è buona.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un discreto grado di originalità ed innovatività. 
Il rigore metologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è 
buona.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato presenta diversi corsi universitari e attività di tutoraggio (didattica 
integrativa). E’ stato docente a contratto a Liverpool. 

I corsi riguardano temi di M-FIL/02.  
Nel complesso la valutazione dell’attività didattica è ottima.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 



Il candidato ha ricevuto un finanziamento per un progetto di ricerca ora in corso a 
Barcellona (borsa Marie Curie) ed è visiting presso il gruppo LOGOS. Ha ottenuto due borse 
post-dottorali a Tartu e a Vienna su prestigiosi progetti di ricerca.  

Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  
Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 

candidato è buona.  
Il candidato è stato membro del comitato organizzativo di ben 6 convegni. Dimostra 

d’aver collaborato alla revisione anonima di alcuni articoli e di essere membro di alcune 
società logiche nazionali ed internazionali.  

Nel complesso il curriculum del candidato è buono. 
 
 
Candidato: Stefano Veneroni 

 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 10 pubblicazioni. Nello specifico: 5 edizioni critiche (di cui una 

non valutabile perché l’allegato contiene solo una copertina e non un testo), 2 contributi in 
atti di convegno e 3 articoli su riviste scientifiche. La collocazione editoriale è per lo più 
sufficiente (le edizioni critiche sono apparse in volumi pubblicati da Mimesis, 2 articoli sono 
usciti sulla rivista “La Cultura”, 1 articolo sulla rivista “Physis. Rivista internazionale di storia 
della scienza” e i contributi in atti di convegno sono apparsi su “La revue internationale de 
droit comparé” e negli atti del XIV congresso internazionale degli studi kantiani in lingua 
francese). Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori 
presentati è sufficiente.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati sono incentrati sulla filosofia di Kant, in 
particolare sul pensiero di Kant sulla scienza. La congruenza con il settore scientifico-
disciplinare è discreta.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un sufficiente grado di originalità ed 
innovatività. Il rigore metologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche è più che sufficiente.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato ha tenuto due corsi universitari e alcune lezioni all’interno di corsi di altri 
docenti. Ha inoltre insegnato presso il liceo artistico Giovanni XXIII di Milano ed è stato 
responsabile dell’ideazione, progettazione e realizzazione di progetti formativi per il 
personale della pubblica amministrazione e del management aziendale. Insegna inoltre 
lingua italiana a studenti francesi. I due corsi universitari riguardano temi di M-FIL/02. Dal 
CV non si evince attività didattica integrativa. Nel complesso la valutazione dell’attività 
didattica è sufficiente.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 



Il candidato non ha diretto né ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali o 
internazionali. Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste, ma partecipa a 
progetti scientifici editoriali quali il comitato D’Alambert di Parigi e il comitato “Enciclopedia 
Filosofica” di Milano.  

Il candidato ha vinto un premio de l’Observateoire du Bonheur 2011 e ha vinto la borsa 
dottorale.  

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 
nazionale ed internazionale.  

Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 
candidato è discreta.  

Il candidato non dichiara di essere stato membro del comitato organizzativo di 
convegni. Dichiara di essere membro di società filosofiche nazionali e internazionali.  

Nel complesso il curriculum del candidato è sufficiente. 
 
 
Candidato: Nicholas Ian Young 

 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 7 pubblicazioni. Nello specifico: 6 articoli su riviste scientifiche, 1 

saggio su volume collettaneo.  
La collocazione editoriale è in alcuni casi ottima (2 articoli su “Philosophical Studies”, 

1 su “Thought”, 1 su “Australasian Journal of Philosophy” e un saggio su un volume OUP), 
in atri discreta (un articolo su “Phenomenology and Mind” e un articolo su “Humana.Mente”). 
Nel complesso la rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è più 
che buona.  

Le tematiche affrontate nei lavori presentati sono incentrate sulla percezione di suoni, 
spazi e sé. La congruenza con il settore scientifico-disciplinare è sufficiente.  

I lavori presentati hanno, nel complesso, un buon grado di originalità ed innovatività. Il 
rigore metologico è buono. Nel complesso la valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
(tenuto conto anche del numero di pubblicazioni presentate) è discreta.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  

 

Il candidato ha tenuto 4 corsi universitari e un paio di lezioni sulla filosofia della 
percezione e della mente. Ha insegnato inoltre la lingua inglese. I corsi universitari 
riguardano anche temi di M-FIL/02. Il candidato è stato membro di due commissioni dottorali 
ed è stato supervisore di una tesi di laurea magistrale. Nel complesso la valutazione 
dell’attività didattica è più che sufficiente.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 

ruolo  

 
Il candidato non ha vinto finanziamenti, ma ha partecipato a gruppi di ricerca presso 

l’Università di Milano (Time-Methods 2017-18, Time and Emotion 2018-22). 
Il candidato non è membro di comitati editoriali di riviste.  
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a seminari e convegni di interesse 

nazionale ed internazionale.  



Nel complesso l’intensità, la qualità e la continuità temporale del lavoro svolto dal 
candidato è discreta.  

Il candidato è stato membro del comitato organizzativo di convegni e workshop. 
Dichiara d’aver collaborato alla revisione anonima di articoli per tre riviste.  

Nel complesso il curriculum del candidato è più che sufficiente. 
 
 

 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 

I candidati  
 

1. Belleri Delia 
2. Hansen Casper Storm 
3. Petrolo Mattia 
4. Pra Baldi Michele 
5. San Mauro Luca Francesco 
6. Ternullo Claudio 

 
sono valutati comparativamente più meritevoli per le seguenti ragioni: sono ammessi 
all’orale quei candidati che in tutti e tre gli elementi oggetto di valutazione hanno avuto una 
valutazione da buona a ottima.  
 
Gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica 
(Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione) 
 
 

 

 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 25 Marzo 2023  
 

  
 

 
 

Il Presidente dellla comissione 
 
Prof.ssa Elisa Paganini 
 
 
 
 
Il Segretario della commissione 
 
Prof. Massimiliano Carrara presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
 



 
Il commisssario della commissione 
 
 
Prof. Ciro De Florio 
 
  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2022RUA04 - Allegato n. 3 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata – FISPPA, per il settore concorsuale 11/C2 – LOGICA, STORIA E FILOSOFIA 
DELLA SCIENZA (Profilo: Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/02 – LOGICA E 
FILOSOFIA DELLA SCIENZA) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 1965 del 13/05/2022 
 

 

 

Allegato al Verbale n. 3 

 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 

 
 

1. Belleri Delia 
2. Hansen Casper Storm 
3. Petrolo Mattia 
4. Pra Baldi Michele 
5. San Mauro Luca Francesco 
6. Ternullo Claudio 

 
CALENDARIO 

 

Tutti i candidati ammessi alla discussione sono convocati il giorno 17 Maggio 2023 

alle ore 15 per via telematica per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e per la 

contestuale prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua inglese 

e della lingua italiana per i candidati stranieri. La commissione definisce fin d'ora le 

modalità telematiche da adottare:  https://unipd.zoom.us/j/7400749838 (ID riunione: 740 
074 9838) 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 25 Marzo 2023 
 
 

 
Il Presidente dellla comissione 
 
Prof.ssa Elisa Paganini 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Segretario della commissione 
 
Prof. Massimiliano Carrara presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il commisssario della commissione 
 
 
Prof. Ciro De Florio 
 


		massimiliano.carrara@unipd.it
	2023-04-06T13:18:27+0000
	Padova
	Massimiliano Carrara


		massimiliano.carrara@unipd.it
	2023-04-06T13:18:27+0000
	Padova
	Massimiliano Carrara


		massimiliano.carrara@unipd.it
	2023-04-06T13:18:27+0000
	Padova
	Massimiliano Carrara


		2023-04-06T15:58:14+0200
	ELISA PAGANINI


		2023-04-06T15:58:14+0200
	ELISA PAGANINI


		2023-04-06T15:58:14+0200
	ELISA PAGANINI


		2023-04-06T17:19:52+0200
	CIRO DE FLORIO


		2023-04-06T17:39:23+0200
	CIRO DE FLORIO


		2023-04-06T17:39:23+0200
	CIRO DE FLORIO




